
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

15.11.2024                                                                                                       № 1093 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Плана мероприятий по формированию здорового образа 

жизни среди населения в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» на 2025-2030 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об ос-

новах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образова-

ния «Старомайнский район», в целях формирования здорового образа жизни 

среди населения Администрация муниципального образования «Старомайн-

ский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по формированию здорово-

го образа жизни среди населения в муниципальном образовании «Старомайн-

ский район» на 2025-2030 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления социального развития Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район» Глотову А.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева  

 

 

 



  

УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 15.11.2024 № 1093 

 

 

 

План мероприятий по формированию здорового образа жизни среди населения  

в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2025-2030 годы  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Краткая информация Срок  

исполнения 

Ожидаемый результат Исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

1. Общеорганизационные мероприятия 

1.1. Организация и проведение 

межведомственного 

координационного совета по 

вопросам укрепления 

общественного здоровья при 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

Выработка основных 

направлений совместной 

деятельности органов местного 

самоуправления с органами 

государственной власти 

Ульяновской области, 

учреждениями здравоохранения, 

расположенными на территории 

муниципального образования 

«Старомайнский район», иных 

заинтересованных лиц в сфере 

охраны здоровья граждан. 

Выявление и обсуждение 

1 раз в 

полгода 

Повышение качества 

оказания медицинской 

помощи населению 

муниципального 

образования 

Старомайнский район» 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 



3 

 

проблемных вопросов, 

возникающих в сфере охраны 

здоровья граждан на территории 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

подготовка предложений о 

необходимых или возможных 

способах их решения 

1.2. Заседание Совета по 

семейной и демографической 

политике муниципального 

образования «Старомайнский 

район» 

Обеспечение согласованных 

действий органов 

государственной власти 

Ульяновской  

области и органов местного 

самоуправления района в целях 

рассмотрения 

проблем и подготовки 

предложений по вопросам  

демографической политики на 

территории района. 

4 раза в год Улучшение 

демографической 

политики на 

территории района 

Управление социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

1.3. Осуществление 

сотрудничества 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» с 

Ассоциацией по улучшению 

состояния здоровья и 

качества жизни населения 

«Здоровые города, районы, 

посѐлки» 

Проведение мероприятий в 

соответствии с планом 

Ассоциации 

В течение 

всего периода 

Формирование 

ценностей здорового 

образа жизни у 

населения 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

2. Мероприятия, направленные на профилактику и преодоление зависимостей (вредных привычек) 

2.1. Проведение мероприятий по 

профилактике наркомании, 

Беседы, акции, видео показы в 

общеобразовательных 

Ежемесячно Формирование 

ценностей здорового 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 



4 

 

алкоголизма и табакокурения учреждениях, организациях и на 

предприятиях района, 

пропаганда здорового образа 

жизни 

образа жизни у 

населения 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию), 

Управление образования 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

2.2. Распространение памяток, 

буклетов, листовок о 

здоровом образе жизни и 

профилактике вредных 

привычек 

Пропаганда здорового образа 

жизни 

В течение 

всего периода 

Формирование 

ценностей здорового 

образа жизни у 

населения 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию) 

2.3. Месячник здорового образа 

жизни несовершеннолетних 

Беседы, акции, видео показы в 

общеобразовательных 

учреждениях района, пропаганда 

здорового образа жизни 

В течение 

всего периода 

Формирование 

ценностей здорового 

образа жизни у 

населения 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию), 

Управление образования 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 



5 

 

2.4. Внедрение и реализация на 

предприятиях и организациях 

различных форм 

собственности 

корпоративных программ  

Создание в организации 

необходимых условий, 

способствующих повышению 

приверженности работников к 

здоровому образу жизни, 

формирование устойчивой 

системы ценностных 

ориентаций и мотивации к 

саморазвитию и 

самосовершенствованию 

В течение 

всего периода 

Работа по 

оздоровлению 

работающего населения 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию) 

2.5. Проведение цикла 

мероприятий и акций, 

направленных на 

профилактику 

неинфекционных 

заболеваний в рамках 

Всемирных дней здоровья: 

Всемирный день борьбы 

против рака; Всемирный день 

здоровья; Всемирный день 

борьбы с гипертонией; 

Всемирный день без табака; 

День трезвости; Всемирный 

день сердца; Всемирный день 

борьбы с сахарным диабетом 

Беседы, акции, видео показы в 

общеобразовательных 

учреждениях, на предприятиях 

района, пропаганда здорового 

образа жизни 

В течение 

всего периода 

Формирование 

ценностей здорового 

образа жизни у 

населения 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию), 

Отдел по работе с молодѐжью 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

3. Мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля 

3.1. Организация выезда 

мобильной бригады 

Выезд в населѐнные пункты 

района медицинских 

специалистов 

В течение 

всего периода 

Профилактика и 

выявление заболеваний 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию) 

3.2. Проведение месячника по 

борьбе с туберкулѐзом 

Распространение 

информационного материала. 

В течение 

всего периода 

Профилактика и 

выявление больных 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 



6 

 

Лекции и беседы по 

профилактике туберкулѐза. 

Привлечение населения к 

регулярному прохождению 

флюорографического 

обследования 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию) 

3.3. Охват населения 

диспансеризацией 

Информирование населения о 

важности к прохождению 

диспансеризации 

В течение 

всего периода 

Профилактика и 

выявление заболеваний 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию) 

3.4. Проведение разъяснительной 

компании по прохождению 

профилактических осмотров 

несовершеннолетних 

Информирование родителей о 

необходимости своевременного 

прохождения медицинских 

осмотров 

В течение 

всего периода 

Профилактика и 

выявление заболеваний 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию), 

Управление образования 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

3.5. Реализация 

профилактических проектов: 

«Кардиодесант», «Здоровей-

ка», «Школа здоровья» 

Измерение артериального 

давления, сахара крови 

глюкометром, веса, роста. 

Распространение 

информационного материала 

В течение 

всего периода 

Профилактика и 

выявление заболеваний 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию) 



7 

 

3.6. Организация работы 

передвижного фельдшерско-

акушерского пункта 

Выезд медицинских работников 

в малонаселѐнные пункты 

В течение 

всего периода 

Профилактика и 

выявление заболеваний 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию) 

3.7. Организация мобильных 

бригад 

Доставка лиц, старше 65 лет в 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» по запросу 

В течение 

всего периода 

Профилактика и 

выявление заболеваний 

Областное государственное 

казѐнное учреждение 

социальной защиты населения 

Ульяновской области 

(Отделение по Старомайнскому 

району) 

4. Мероприятия, направленные на формирование ценностей здорового образа жизни 

4.1. Проведение широкой 

информационно-

коммуникационной 

кампании, направленной на 

пропаганду здорового образа 

жизни через сеть «Интернет», 

районную газету 

«Старомайнские известия» 

Пропаганда 

здорового образа жизни 

В течение 

всего периода 

Формирование 

ценностей здорового 

образа жизни у 

населения 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию) 

4.2. Проведение ежегодного 

«Фестиваля здорового образа 

жизни» в муниципальном 

образовании «Старомайнский 

район» 

Пропаганда 

здорового образа жизни 

Ежегодно Формирование 

ценностей здорового 

образа жизни у 

населения 

Управление социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», Отдел 

охраны здоровья Управления 

социального развития 

Администрации 



8 

 

муниципального образования 

«Старомайнский район», Отдел 

по работе с молодѐжью 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

4.3. Проведение массовых 

мероприятий и акций, 

направленных на 

информирование населения 

муниципального образования 

«Старомайнский район» по 

вопросам здорового образа 

жизни, профилактике 

хронических 

неинфекционных 

заболеваний 

Пропаганда 

здорового образа жизни 

В течение 

всего периода 

Формирование 

ценностей здорового 

образа жизни у 

населения 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию) 

5. Мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности и занятий физической культурой и спортом 

5.1. Проведение оздоровительных 

спортивно-массовых 

мероприятий с учащимися 

общеобразовательных 

организаций 

Пропаганда здорового образа 

жизни 

В течение 

всего периода 

Формирование и 

популяризацию 

здорового образа жизни 

Управление образования 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

5.2. Проведение тестирования 

уровня физической 

подготовленности 

обучающихся в 

образовательных 

учреждениях 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

Пропаганда здорового образа 

жизни 

В течение 

всего периода 

Формирование и 

популяризацию 

здорового образа жизни 

Муниципальная бюджетная 

организация дополнительного 

образования Старомайнский 

Центр творчества и спорта 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Управление образования 

муниципального образования 



9 

 

среди возрастных групп I-V 

ступеней в рамках ВФСК 

ГТО. Регистрация на 

официальном сайте 

http://www.gto.ru 

«Старомайнский район» 

5.3. Велопробег «За здоровый 

образ жизни» 

Пропаганда здорового образа 

жизни 

2 раза в год Привлечение большего 

количества населения 

Старомайнского района 

к занятиям массовыми 

видами спорта 

Отдел по работе с молодѐжью 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

5.4. Всероссийская акция «10000 

шагов», «Лыжня России» 

Пропаганда здорового образа 

жизни 

2 раза в год Привлечение большего 

количества населения 

Старомайнского района 

к занятиям массовыми 

видами спорта 

Отдел по работе с молодѐжью 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

5.5. Семейные квесты Пропаганда здорового образа 

жизни 

2 раза в год Привлечение большего 

количества населения 

Старомайнского района 

к занятиям массовыми 

видами спорта 

Отдел по работе с молодѐжью 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Отделение социального 

обслуживания Областного 

государственного автономного 

учреждения социального 

обслуживания «Центр 

социально-психологической 

помощи семье и детям» в 

Старомайнском районе 

5.6. Организация выездов 

граждан старшего поколения 

в рамках проекта 

«Социальный туризм» 

Пропаганда здорового образа 

жизни 

1 раз в год Привлечение большего 

количества населения 

Старомайнского района 

к занятиям массовыми 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 



10 

 

видами спорта «Старомайнский район», 

Областное государственное 

казѐнное учреждение 

социальной защиты населения 

Ульяновской области 

(Отделение по Старомайнскому 

району) 

5.7 Туристический слѐт граждан 

старшего поколения 

Пропаганда здорового образа 

жизни 

1 раз в год Привлечение большего 

количества населения 

Старомайнского района 

к занятиям массовыми 

видами спорта 

Областное государственное 

казѐнное учреждение 

социальной защиты населения 

Ульяновской области 

(Отделение по Старомайнскому 

району) 

6. Мероприятия, направленные на обеспечение ГУЗ «Старомайнская РБ» квалифицированными кадрами 

6.1. Взаимодействие с кафедрами 

Ульяновского 

государственного 

университета и средними 

специальными 

образовательными 

учреждениями 

Привлечение молодых 

специалистов для 

трудоустройства в 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» 

По 

требованию 

Укомплектованность 

квалифицированными 

кадрами 

Государственного 

учреждения 

здравоохранения 

«Старомайнская 

районная больница» 

Отдел охраны здоровья 

Управления социального 

развития Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию) 

6.2. Проведение дней открытых 

дверей для учащихся 

старших классов 

общеобразовательных 

учреждений 

Профориентационное 

мероприятие 

По 

требованию 

Повышение престижа 

профессии врача 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Старомайнская районная 

больница» (по согласованию), 

Управление образования 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

____________________ 


